Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 15 de Fevereiro de 2008  5989

de Moçambique, no âmbito da Cooperação Técnico -Militar com a Re-
pública de Moçambique.

22 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 3990/2008
Por despacho de 08 de Agosto de 2007 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Cabo FZ 723184 Jorge Manuel Garcia de
Almeida, por um período de cento e oitenta (180) dias, com início em
12Ago07, em substituição do Cabo FZ 6801891 Pedro Miguel Conceição
Sirgado, para desempenhar funções de Assessoria Técnica no âmbito do
Projecto n.º 9 — Apoio Técnico à Formação e Organização de Fuzileiros
Navais, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República de Moçambique.

22 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 3991/2008
Por despacho de 20 de Agosto de 2007 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º do Estatuto dos
Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas em
território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de
Dezembro, foi nomeado o Sargento -Ajudante ETC 500584 Fernando Ro-
drigo Santos Ferreira, por um período de cento e oitenta (180) dias, com
início em 23Ago07, em substituição do Sargento -Ajudante ETA 279378
Jorge Cerqueira Gonçalves, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 8 — Apoio à Formação Técnica da
Marinha, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República de Moçambique.

22 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 3992/2008
1. Por despacho de 30 de Julho de 2007 do Director -Geral de Polí-

tica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do
artigo 4º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-
-Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o Tenente -Coronel
AM 00200982 Raul Manuel Leão Baptista, por um período de trinta e
quatro (34) dias, com início em 22Jul07, para desempenhar funções de
Assessoria Técnica no âmbito do Projecto n.º 3 — Apoio à Organização
e Funcionamento da Academia Militar, inscrito no Programa -Quadro da
Cooperação Técnico -Militar com a República de Moçambique.

22 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 3993/2008
Por despacho de 17 de Fevereiro de 2008 do Director -Geral de Po-

lítica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do
artigo 4º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-
-Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o Capitão -de -Fragata
60078 SEF Vítor Manuel Ramos Josefino, por um período de cento
e oitenta (180) dias, em substituição do Capitão -de -Fragata 203774
FZ Jorge Manuel de Oliveira Monteiro, para desempenhar funções de
Assessoria Técnica no âmbito do Projecto n.º 8 — Marinha de Guerra
Angolana, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República de Angola.

23 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 ESTADO-MAIOR-GENERAL DAS FORÇAS ARMADAS

Secretaria Central

Despacho (extracto) n.º 3994/2008
Por despacho de vinte e um de Janeiro de dois mil e oito do Tenente-

-General Adjunto do Chefe do Estado -Maior -General das Forças Arma-
das, é nomeado, precedendo concurso interno de ingresso, à categoria
de Agente de Segurança da carreira de Auxiliar de Segurança do quadro
de pessoal Civil do Estado -Maior -General das Forças Armadas, com
efeitos reportados à data de aceitação do novo lugar, passando a vencer
pelo escalão e índice a seguir indicado:

André de Jesus Pereira — escalão 1, índice 151.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
21 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Secretaria Central, Fernando

José do Carmo Damil, tenente -coronel do serviço geral do Exército.

 MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Portaria n.º 187/2008
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo da

alínea c) do número 1 do artigo 68.º do Estatuto dos Militares das Forças
Armadas (EMFAR), promover por antiguidade ao posto de capitão -de-
-fragata, em conformidade com o previsto na alínea b) do artigo 216.º
do EMFAR, o capitão -tenente da classe de Serviço Especial:

61979 José Joaquim Furtado Martins
(no quadro), que satisfaz as condições gerais e especiais de promoção
fixadas, respectivamente nos artigos 56.º e 227.º do mencionado Es-
tatuto, a contar de 27 de Novembro de 2007, data a partir da qual lhe
conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do
novo posto, de acordo com a alínea b) do número 1 do artigo 175.º e
para efeitos do número 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto em
consequência da vacatura ocorrida nessa data, resultante da promoção
ao posto imediato do 393177 capitão -de -fragata da classe de Serviço
Especial João Manuel Eiras de Oliveira Bernardo, ficando colocado no
1º escalão do novo posto.

Este oficial, uma vez promovido, deverá ser colocado na lista de an-
tiguidade do seu posto e classe à esquerda do 64079 capitão -de -fragata
da classe de Serviço Especial José Vieira Pires.

21 de Janeiro de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 188/2008
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo da

alínea c) do número 1 do artigo 68.º do Estatuto dos Militares das Forças
Armadas (EMFAR), promover por antiguidade ao posto de capitão -de-
-fragata, em conformidade com o previsto na alínea b) do artigo 216.º
do EMFAR, o capitão -tenente da classe de Marinha:

20786 Carlos Alexandre dos Reis Silva
(no quadro), que satisfaz as condições gerais e especiais de promoção
fixadas, respectivamente nos artigos 56.º e 227.º do mencionado Estatuto,
a contar de 12 de Dezembro de 2007, data a partir da qual lhe conta a
respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo posto,
de acordo com a alínea b) do número 1 do artigo 175.º e para efeitos do
número 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto, em consequência da
vacatura ocorrida nessa data, resultante da passagem à situação de adido
ao quadro do 24681 capitão -de -fragata da classe de Marinha Paulo Jorge
da Silva Ribeiro, ficando colocado no 1º escalão do novo posto.

Este oficial, uma vez promovido, deverá ser colocado na lista de an-
tiguidade do seu posto e classe à esquerda do 23386 capitão -de -fragata
da classe de Marinha Carlos Manuel Baião Monteiro.

21 de Janeiro de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 189/2008
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo

do estabelecido na alínea c) do número 1 do artigo 68.º do Estatuto dos
Militares das Forças Armadas (EMFAR), promover por diuturnidade

5990  Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 15 de Fevereiro de 2008

ao posto de subtenente, o aspirante da Classe de Técnicos Navais em
Regime de Contrato

9105006 Pedro Aníbal Viegas Soares d’Albergaria Rodrigues
que satisfaz as condições gerais de promoção fixadas e previstas no
artigo 299.º, conjugado com o artigo 56.º e as condições especiais de
promoção fixadas no artigo 305.º do mencionado Estatuto, a contar
de 31 de Outubro de 2007, data a partir da qual lhe conta a respectiva
antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo posto, de acordo
com o disposto no número 2 do artigo 68.º do referido Estatuto.

Este oficial, uma vez promovido e tal como vai ordenado, deverá ser
colocado na lista de antiguidades do seu posto e classe à esquerda do
9102706 aspirante da classe de Técnicos Navais em Regime de Contrato
Mário João Rodrigues Farinha Teixeira.

21 de Janeiro de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 190/2008
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo da

alínea c) do número 1 do artigo 68.º do Estatuto dos Militares das Forças
Armadas (EMFAR), promover por antiguidade ao posto de capitão -de-
-fragata, em conformidade com o previsto na alínea b) do artigo 216.º
do EMFAR, o capitão -tenente da classe de Serviço Especial:

64079 José Vieira Pires
(no quadro), que satisfaz as condições gerais e especiais de promoção
fixadas, respectivamente nos artigos 56.º e 227.º do mencionado Estatuto,
a contar de 31 de Outubro de 2007, data a partir da qual lhe conta a
respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo posto,
de acordo com a alínea b) do número 1 do artigo 175.º e para efeitos do
número 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto em consequência da
vacatura ocorrida nessa data, resultante da passagem à situação de reserva
do 178568 capitão -de -fragata da classe de Serviço Especial José Manuel
Antunes Polho, ficando colocado no 1º escalão do novo posto.

Este oficial, uma vez promovido, deverá ser colocado na lista de an-
tiguidade do seu posto e classe à esquerda do 71878 capitão -de -fragata
da classe de Serviço Especial José Bernardino da Costa Magalhães.

21 de Janeiro de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Arsenal do Alfeite

Aviso n.º 3779/2008
Relação do pessoal contratado nos termos do artigo 33º do Regula-

mento do Arsenal do Alfeite, aprovado pelo Decreto n.º 31 873, de 27
de Janeiro de 1942, para a carreira de técnico licenciado, na categoria
de técnico licenciado do nível 3, para vigorar a partir de 3 de Março
de 2008:

Cristina Neves Cabral Ferreira da Silva.

Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
23 de Janeiro de 2008. — O Administrador, Victor M. Gonçalves

de Brito.

 Aviso (extracto) n.º 3780/2008
Por meu despacho de 17 de Janeiro de 2008, Mário Alexandre dos

Santos Beato, operário do nível 4, é exonerado a seu pedido com efeitos
a partir de 15 de Fevereiro de 2008.

Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas
23 de Janeiro de 2008. — O Administrador, Victor M. Gonçalves

de Brito.

 Superintendência dos Serviços do Pessoal

Despacho n.º 3995/2008
Por despacho de 14 de Janeiro de 2008, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por diuturnidade,
ao posto de primeiro -sargento da classe da taifa, ao abrigo da alínea d)
do artigo 262.º e do n.º 2 do artigo 63.º do Estatuto dos Militares das
Forças Armadas (Decreto -Lei 197 -A/2003, de 30 de Agosto) o 154786,
segundo -sargento TF Joaquim Teixeira Henriques (no quadro), a con-
tar de 10 de Dezembro de 2007, data a partir da qual reúne condições

especiais de promoção, lhe conta a respectiva antiguidade e lhe são
devidos os vencimentos do novo posto, de acordo com a alínea a) do
n.º 1 do artigo 175.º e para efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do
mesmo Estatuto.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 428282, primeiro-
-sargento TF António Eduardo Silva dos Santos.

14 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Repartição, José António Pei-
xoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 3996/2008
Por despacho de 15 de Janeiro de 2008, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo ao posto de segundo-
-marinheiro em regime de contrato da classe de abastecimentos, ao abrigo
da alínea c) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 305.º e do n.º 3 do artigo 62.º do
Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003,
de 30 de Agosto), a contar de 22 de Dezembro de 2006, o 9316205,
primeiro -grumete L RC Hugo Fernando Coelho Silva.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9312205,
segundo -marinheiro L RC António Manuel dos Santos Soromenho.

15 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Repartição, José António Pei-
xoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 3997/2008
Por despacho 17 de Janeiro de 2008, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, ingresso na categoria de
Sargentos, dos quadros permanentes, no posto de segundo -sargento,
da classe da taifa, ao abrigo do n.º 1 do artigo 260.º do Estatuto dos
Militares das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de
Agosto), ficando no quadro, os seguintes militares:

9349194, primeiro -marinheiro TFD Ana Isabel Martins Ferreira Gar-
cia Pimentel

9311096, primeiro -marinheiro TFD Nuno Paulo Aranda Pimentel
9336195, primeiro -marinheiro TFH Nelson José Casaca Felício
1046894, primeiro -marinheiro TFH José Manuel dos Santos Bal-

tazar
234388, cabo TFH Orlando Manuel Maio
6312692, cabo TFH Carlos Alberto da Silva Fernandes
6309891, cabo TFD Paulo Jorge dos Santos Dias
6312392, cabo TFP Rui Pedro Porfírio Branco Mendes
919990, cabo TFH Luís Miguel Gomes Martins
6310891, cabo TFH Orlando da Silva Pereira

Ingressam a contar de 01 de Outubro de 2007, data a partir da qual
lhes conta a respectiva antiguidade e lhes são devidos os vencimentos
do novo posto, de acordo com o n.º 3 do artigo 260.º e para efeitos do
n.º 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto.

Ficam colocados na escala de antiguidades, à esquerda do 248291,
segundo -sargento TF Carlos Manuel da Costa Penelas, pela ordem
indicada.

17 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Repartição, José António Pei-
xoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 3998/2008
Por despacho 17 de Janeiro de 2008, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, ingresso na categoria de
Sargentos, do quadro permanente, no posto de segundo -sargento, da
classe de abastecimentos, ao abrigo do n.º 1 do artigo 260.º do Estatuto
dos Militares das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30
de Agosto), ficando no quadro, os seguintes militares:

258791, cabo L João Manuel Nunes Casaca
9312495, cabo L Paulo Alexandre de Oliveira Pereira
9311796, cabo L Paulo Alexandre Bilro Rebola
8316892, cabo L Aida Margarida de Sousa Leigo
260492, cabo L Carlos Manuel Rodrigues Patrício
6307591, cabo L Sérgio Bruno Abrantes Tacanho
9315795, cabo L Luís Miguel Gonçalves Caldas
9303092, cabo L Ana Filipa de Jesus Soares Bernardo
141991, cabo L João Paulo Areias Alves
9345794, cabo L Rute Maria Gomes Peguinho
910490, cabo L Luís Miguel Antunes Mendes
9322793, cabo L Dulce Messias Pires
908390, cabo L Joaquim Fernandes Nogueira
301291, cabo L Vasco Manuel Ruivo Nogueira Camoez
410788, cabo L Victor Manuel do Carmo José
6308893, cabo L Francisco Jorge Aldegundes Correia
914490, cabo L Vítor Alberto Tavares Ferreira